[image: image1.jpg]

石铁路院教培〔2014〕87号
关于印发《石家庄铁路职业技术学院
职业技能鉴定管理办法（试行）》的通知
院属各单位，各部门：

《石家庄铁路职业技术学院职业技能鉴定管理办法（试行）》已经院长办公会研究通过，现印发你们，请认真学习并遵照执行。

2014年11月20日
石家庄铁路职业技术学院

职业技能鉴定管理办法（试行）
为规范学院职业技能鉴定管理工作，保障职业技能鉴定工作顺利开展，促进职业标准与课程融合，根据国家职业技能鉴定管理有关政策法规，结合学院实际，特制定本办法。
一、总则
学院职业技能鉴定工作包括职业技能鉴定和培训，具体由教育培训中心负责组织，各系（部）负责实施。

二、职责
（一）教育培育中心职责

1、负责学院职业技能鉴定工作相关文件、办法、措施的制定和组织管理。

2、负责统筹规划、向上级主管部门申报学院年度职业技能鉴定项目。
3、负责学院职业技能鉴定咨询服务和信息管理工作。
4、负责学院职业技能鉴定证书的办理和核发工作，建立证书档案。

5、负责审核各系（部）技能鉴定项目的培训计划，指导、监督各系（部）实施培训及职业技能鉴定过程。
6、定期向院领导和职业技能鉴定中心汇报，做好年度工作总结。
（二）各系（部）职责

1、负责本系（部）学生职业技能鉴定工作的组织与实施。

2、结合各专业的教学计划，制定本系（部）学生职业技能鉴定工作计划。实施课程考核与职业技能鉴定相结合，确定职业技能鉴定所占课程考核成绩比例。
3、负责具体组织实施本系（部）职业技能鉴定项目的培训及考核工作，及鉴定场所与器材（含消耗性材料）的管理。
4、负责核发技能鉴定项目考评员及考务人员劳务费，核发培训教师和管理人员课时费。

5、做好本系（部）职业技能培训、鉴定工作总结。
三、职业技能鉴定工作流程
1、学生持本人有关资格证明材料（在校生凭学生证和身份证复印件）到本系（部）报名。
2、各系（部）将报名册提交教育培训中心，教育培训中心汇总后报送职业技能鉴定机构审查，办理报名手续。

3、教育培训中心向职业技能鉴定机构申请启动鉴定项目，确定鉴定时间地点后通知各系（部）。
4、各系（部）准备鉴定场所与器材（含消耗性材料），做好设备的安装与调试及学生的组织管理工作。
5、教育培训中心按照职业技能鉴定的规范、程序和标准开展鉴定工作。

6、教育培训中心在规定的工作日内为学生办理职业资格证书，分发至各系（部），各系分发给学生。

四、考评收费及管理
1、鉴定和培训收费必须按照政府有关文件，以及上级职业技能鉴定主管部门和行业职业技能鉴定相关部门的规定执行，不得随意定价和擅自收费。
2、所有各项收费均由学院计财处负责收取。

3、鉴定收费扣除上交职业技能鉴定机构的费用外，余额部分20%用于教育培训中心的管理支出，80%用于各系（部）组织鉴定支出。

五、本办法自印发之日起执行，未尽事宜由学院教育培训中心负责解释。
主题词：职业资格    技能鉴定   管理办法   通知
                             存   档（2）
石家庄铁路职业技术学院党政办公室         2014年11月20日印发
石家庄铁路职业技术学院文件

PAGE
1